Ursächlich stößt daher das Individuum bei seiner Suche nach sich selbst auf das Außen, das Fremde, das Andere, das Differente, in dem die Ich-Inszenierung permanent wiederholt wird. Das Universum des Subjekts wirkt entfremdend, indem es das Subjekt vom Anderen abschließt und als ein schützendes Imaginäres etabliert wird. Gleichzeitig empfängt es den symbolischen Wert der Entfremdung, der im Anderen verborgen liegt – der *peregrinus* im *saeculum*, wie er in unzähligen augustinischen Texten begegnet, die Möglichkeit der *alienatio* von den Grenzen des Ego.<sup>77</sup>

Ein Spiel der Differenzen begleitet das *ego*, bei dem der *\*sexus* (als Erkenntnis) gezwungen ist, die Ich-Perzeptionen in sich selbst zu spalten und zur Erkundung über sich selbst durch die anderen bzw. der anderen durch sich selbst anzuhalten. Dieses Spiel kulminiert in der Vision, in der die Sehnsucht nach Vereinigung mit dem Außen in sich selbst zum Ausdruck gebracht wird. Der *\*sexus* entzieht sich dabei aber unzufrieden (und) ununterbrochen.<sup>78</sup> Der Ort des *ego* bleibt somit paradox.

„Und so stieg ich stufenweise empor von den Körpern zur Seele, die mittels des Körpers empfindet, von dieser zu ihrer inneren Kraft, der die Sinne des Körpers von einer Außenwelt Kunde bringen – soweit reicht auch das Vermögen der Tiere –, von dort wiederum zu der beurteilenden Kraft [der Vernunft], die die Sinneseindrücke zur Prüfung emp-

<sup>73</sup> Augustinus, Confessiones 5, 10, 18: *Adhuc mihi videbatur non esse nos, qui peccamus, sed nescio quam aliam in nobis peccare naturam et delectabat superbiam meam extra culpam esse et, cum aliquid mali fecissem, non confiteri me fecisse, ut sanares animam meam, quoniam peccabat tibi, sed excusare me amabam et accusare nescio quid aliud, quod mecum esset et ego non essem. Verum autem totum ego eram et adversus me impietas mea me diviserat, et id erat peccatum insanabilis, quo me peccatorem non esse arbitrabar; et execrabilis iniquitas, te, deus omnipotens, te in me ad perniciem meam, quam me a te ad salutem malle superari.*

<sup>74</sup> Augustinus, Confessiones X, 6, 8–6, 10, ed. Verheijen 158–160; Lacan, Schriften 2, 190.

<sup>75</sup> Lacan, Schriften 2, 189, 191, 251f.

<sup>76</sup> Augustinus, Confessiones I, 6, 8, ed. Verheijen 4: *Et ecce paulatim sentiebam, ubi essem, et voluntates meas volebam ostendere eis, per quos implerentur, et non poteram, quia illae intus erant, foris autem illi, nec ullo suo sensu valebant introire in animam meam. Itaque iactabam et membra et voces, signa similia voluntatibus meis, pauca quae poteram, qualia poteram: non enim erant veri similia. Et cum mihi non obtemperabatur, vel non intellecto vel ne obsesset, indignabar non subditis maioribus, et liberis non servientibus, et me de illis flendo vindecabam. Tales esse infantes didici, quos discere potui, et me talem fuisse magis mihi ipsi indicaverunt nescientes quam scientes nutritores mei.* Vgl. Achim Wurm, *Locus non locus. Der Stil der Innerlichkeit in Augustinus Confessiones*, in: *Raum und Raumvorstellungen im Mittelalter*, ed. Jan A. Aertsen/Andreas Speer (*Miscellanea mediaevalia* 25, Berlin/New York 1998) 452–470.